
Prop. n. 2471/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 453 DEL 04/05/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLA  TRIBUNA  COPERTA 
DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  THARROS  -  RDO  N.  2307170  - 
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  NUOVI  LAVORI  - 
CUP: H12J19000040009 - CIG: Z9228A5E83

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107 del  Testo Unico approvato con D.Lgs nr.267 del  18 agosto 2000 sulle 

attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 

dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale.

Visti:
- il  Documento Unico  di  Programmazione  triennio  2019-2021  e  il  bilancio  di 

previsione 2019/2021 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 24 
del 18/04/2019;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione–  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 del 
14/06/2019.

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza attualmente vigente; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito 
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali 
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014.;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Richiamata:
- la   determinazione  n.  865  del  31/07/2019  avente  ad  oggetto:  Procedura 

semplificata  per  la  selezione  del  contraente  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
sistemazione della tribuna coperta dell’impianto sportivo Tharros - ai sensi dell’art 
36, comma 2 lett. A) del Dlg.50/2016 come modificato dalla legge 55/2019 – RdO n. 
2307170 - Aggiudicazione alla Ditta PROGETTO CLIMA SRL - SS 131 KM 100 ZONA 
PIP, 09070, SIAMAGGIORE (OR) – P.I. 01144720958 – CUP: H12J19000040009 - CIG: 
Z9228A5E83, per l’importo di euro 36.310,84# IVA compresa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- la  determinazione n.  449 del  03/05/2020 avente ad oggetto:  Presa d’atto della 
variazione della denominazione sociale da società PROGETTO CLIMA SRL a Società 
DUEFFE S.r.l. e contestuale accettazione;

Rilevato che sono stati effettuati, su richiesta del Comando Provinciale VVF, come da 
comunicazione  della  D.L.,  maggiori  interventi  non  prevedibili  e  non  differibili  nel 
tempo, e pertanto risulta necessario integrare l’impegno di spesa al fine di provvedere 
al pagamento degli ulteriori interventi che risulteranno necessari; al riguardo la ditta 
aggiudicataria ha prodotto preventivi per un importo complessivo di € 2.846,26 oltre 
IVA;

Visto l’art. 106 comma 2 il quale prevede che “I contratti possono parimenti essere  
modificati,  oltre  a  quanto  previsto  al  comma  1,  senza  necessità  di  una  nuova  
procedura a norma del presente codice, se il  valore della modifica è al di sotto di  
entrambi i seguenti valori:
a) le soglie fissate all'articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura  
sia  nei  settori  ordinari  che  speciali  ovvero  il  15  per  cento  del  valore  iniziale  del  
contratto  per  i  contratti  di  lavori  sia  nei  settori  ordinari  che  speciali.  Tuttavia  la  
modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro.  
In  caso  di  più  modifiche  successive,  il  valore  è  accertato  sulla  base  del  valore  
complessivo netto delle successive modifiche. 
Qualora  la  necessità  di  modificare  il  contratto  derivi  da  errori  o  da  omissioni  nel  
progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la  
sua  utilizzazione,  essa  è  consentita  solo  nei  limiti  quantitativi  di  cui  al  presente  
comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.

Visto l’art. 106, comma 12, il quale prevede che “La stazione appaltante, qualora in  
corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  una  aumento  o  una  diminuzione  delle  
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  può  imporre  
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In  
tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”

Acclarato che:
- le circostanze che hanno determinato le modifiche proposte non derivano da errori 

od omissioni del progetto esecutivo;
- le  modifiche  apportate  non  mutano  la  natura  complessiva  del  contratto,  le 

categorie di lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto.

Ritenuto,  pertanto,  di  integrare  l’impegno  iniziale,  assunto  con  la  sopraccitata 
determinazione nn. 865/2019, di un’ulteriore somma pari ad € 2.846,26 (I.V.A esclusa 
10%), pari ad euro 3.130,89#;

Accertata  la disponibilità economica nel predisponendo bilancio di previsione 2020 
sul capitolo 7700, “manutenzione straordinaria impianti sportivi”;

Dato  Atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  determinazione,  quale 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222;

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

per quanto in premessa, 

1. di disporre la modifica del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 12) 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato dalla  Legge 55/2019,  dando atto  che 
l’importo contrattuale netto dei lavori affidati alla Ditta DUEFFE SRL - SS 131 KM 
100 ZONA PIP, 09070, SIAMAGGIORE (OR) – P.I. 01144720958, con l’incremento del 
corrispettivo  contrattuale  di  ulteriori  €  2.846,26#  oltre  IVA  (10%)  ammonterà, 
quindi, a € 39.441,73# (IVA compresa) per i motivi citati in premessa;

2. di dare atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- le circostanze che hanno determinato le modifiche proposte non derivano da 
errori od omissioni del progetto esecutivo;

- le  modifiche apportate non mutano la  natura complessiva  del  contratto,  le 
categorie di lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto.

3. di impegnare la  somma  di  €  3.130,89#,  procedendo  sin  da  subito  alla 
registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio corrente; 

4. di dare atto che la spesa sarà così imputata:

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Eserciz
io

cap Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2020 7700
€ 
3.130,
89

2.02.01.0
9.000

016

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

5. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2020 € 3.130,89 2020 € 3.130,89

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. di dare atto
-  che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.  136/10  e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 
codice identificativo di gara CIG: [Z9228A5E83]
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: lotto 1 [H12J19000040009], 

8. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

9. di  confermare in  ogni  sua  parte  la  validità  di  quanto  riportato  nella 
determinazione  n. 979  del 26.08.2019;

10. di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


